*Quanta et qualia per impiam gentem patiamur Saracenorum, quid dicam, quia scribere quilibet stilus non sufficit, cum omnia ligna silvarum, si vertantur in linguas, enarrare non valeant? Quorum quia ex his quaedam vestra iam didicit excellentia, predisposuit exercitum suum ad hec removenda cum valida manu dirigere. Quo nos audito mox elevatis manibus Dominum collaudavimus eiusque clementiam pro imperio vestro letantes protinus exoravimus. Sed quanto, fili karissime, letati sumus in his, quae dicta sunt nobis, tanto, heu! tristati et amaricati, quia, quae dicta sunt, rerum non sunt effectibus consumata. Reversi quippe sunt, ut audivimus, et solis paganis gaudium, nobis autem nonnisi tribulationem inenarrabilem reliquerunt. Et ecce, pro dolor! inimicis crucis Christi gratulantibus solus fidelium cætus magna mestitudine consumitur, Christianorum sanguis effunditur, devotus Deo populus continua strage vastatur. Nam, qui evadit ignem vel gladium, præda efficitur, captivus trahitur et exul perpetuus constituitur. En civitates, castra et villæ destitute habitatoribus perierunt et episcopi hac illacque dispersi, sola illis apostolorum principum limina derelicta sunt in refugium, cum episcopia eorum in ferarum sint redacta cubilia et, ipsi vagi et sine tectis inventi, non iam eis liceat prædicare, sed mendicare. [...] Sedet [in] tristitia, quin potius in ruina, domina gentium, regina urbium, mater ecclesiarum, consolatio tristantium, portus periclitantium.*¹⁵

¹³ *Registrum Iohannis VIII. papae* 8, ed. Caspar (MGH Epp. VII), 8, Z. 4-10.

¹⁴ Es geht dabei offensichtlich um den Inhalt der zwischen Johannes VIII. und Karl dem Kahlen geschlossenen *pacta* (zu deren Wurzeln im Bündnis zwischen Pippin und Stephan II. von 754 siehe Schramm, „Das Versprechen Pippins und Karls des Großen für die römische Kirche“; zu ihrer inhaltlichen Weiterentwicklung vgl. Drabek, *Verträge der fränkischen und deutschen Herrscher mit dem Papsttum* u. Stengel, „Die Entwicklung des Kaiserprivilegs für die römische Kirche“). Die Umdeutung der ursprünglich beiderseitigen Verpflichtung zu einem einseitigen Beistandsversprechen Karls durch Johannes VIII. erörtert Arnold, *Johannes VIII.*, 85. Sie attestiert dem Vorgehen des Papstes hier Präzedenzcharakter: „Die 875 erstmalig in dieser Form anzutreffende Verbindung von Kaiserkrönung und Paktum, die geradezu als Bedingung gewertet werden könnte, sollte für die zukünftigen Krönungen maßgeblich werden.“ Nur wenige Jahre später gestattete Johannes VIII. dem desiginierten Kaiser Karl III. das Betreten Roms erst, nachdem die Einzelheiten seiner vertraglichen Verpflichtungen geklärt waren.

¹⁵ *Registrum Iohannis VIII. papae* 22, ed. Caspar (MGH Epp. VII), S. 19, Z. 30-S.20, Z. 14.

Ausmaß und Schwere der durch die *impia gens Saracenorum* zu verantwortenden Missetaten wären laut Reg. J. VIII. 22 nicht in Worte zu fassen, daher habe die Nachricht über das Nahen eines fränkischen Heeres in Rom zunächst große Freude hervorgerufen, die über dessen Ausbleiben dann aber für umso größere Bestürzung gesorgt. In düsteren Farben zeichnet das Schreiben die gegenwärtige Situation im Umland der Stadt – auch dies kann hier nur verkürzt referiert werden: Die Muslime als *inimici crucis Christi* hätten das Blut der Christen vergossen, die Gottesfürchtigen niedergemacht; wer Feuer und Schwert überstanden habe, sei in Gefangenschaft geraten und so selbst zur Beute geworden. Zahlreiche Siedlungszentren wären auf diese Weise untergegangen und deren Bischöfe vertrieben worden, so dass jene nun betteln müssten anstatt zu predigen. Die Klage des Papstes richtete sich dabei dezidiert nicht nur gegen die Muslime, sondern ebenso gegen seine christlichen Widersacher, namentlich die Markgrafen Lambert von Spoleto und Adalbert von Tuszien, deren Handeln kaum von dem der Nichtchristen zu unterscheiden gewesen wäre:

Quid de paganis dicimus, cum Christiani nil melius operentur, quidam videlicet ex confinibus et vicinis nostris, quos marcionis solito nuncupatis. Nam, ut propheticę dicamus, ‚residuum locuste comedit bruchus‘ [Gal. 4, 22ff., Anm. d. Vf.s] et, quod [a] Saracenis incredulis, qui sunt filii ancillę, forte relinquitur, ab illis, qui per fidem libere deberent existere filii, usque ad terram depascitur. Quid enim illi faciunt, et isti peiora non faciunt? Illi terram occupant, isti compariter nichil ex civitatibus vel ex rure dimittunt; illi occidunt gladio, isti ablati omnibus fame trucidant; illi in captivitatem ducunt, isti sibi in servitatem redigunt; et cum quęritur, quis adversus hostes dimicet, inveniuntur nulli, cum scilicet eorum oppressione retenti, ad mandatum nostrum occurrere [nulli] prorsus inveniuntur.¹⁶

¹⁶ *Registrum Iohannis VIII. papae* 22, ed. Caspar (MGH Epp. VII), 20, Z. 16-25 Vgl. auch den in Inhalt und Formulierungen sehr ähnlichen Brief Reg. J. VIII. 27 (ebd., 25f.) an Karls Gattin Richilde vom 16. November 876 (zur Diktatverwandschaft Lohrmann, *Das Register Papst Johannes' VIII.*, 286) mit der Bitte, auf den Kaiser einzuwirken: *Unde magnopere gratulamur de vobis tot audientes preçonia et confidimus in Domino, quia onera, quę portamus tam a paganis quam a pessimis Christianis, vestri studii humeris alleviabitur et eritis pro ecclesia Christi apud pium coniugem more sanctę illius Hesther pro Israhelitica plebe apud maritum. Quia vero sepe ad Christianissimum coniugem vestrum semper augustum diversis pro necessitatibus sive missos sive apices mittimus, ex hoc iam obsecramus et petimus, vos estote pro nobis ostium, lingua et manus, immo totum pro nobis sitis, advocatoris fungentes officii, et omnia pro nobis in omnibus facite, ita ut amici quidem et fideles ecclesię huius per vos apud coniugem vestrum locum, apud vos inveniunt aditum et salubre in necessitatibus suis omnino remedium, e contra vero inimici et infideles per vos confundantur et excludantur.* Auch dieses Schreiben findet Anfang 877 in Reg. J. VIII. 33 eine insistierende Wiederaufnahme (ebd., 32): *Multo peracto iam tempore tam ad spiritualis filii nostri augusti quam ad vestram invisendam clementiam missos apostolicę sedis destinare desideravimus, quatenus et de utriusque sospitate letiores efficeremur, et nobis commissę, sanctę scilicet matris vestrę,*

Ein Vierteljahr später, im Februar 877, wartete man in Rom offenbar weiterhin vergeblich auf fränkischen Beistand. Johannes VIII. trug dem Kaiser daher sein Anliegen in nochmals zugespitzter Form vor:

Hinc fateor, fili karissime, tanta per utrumque iter impedimenta timuimus, quantum et per paganos et per iniquos Christianos sine respectu divini timoris generari mala, quę etas nostra non meminit, deploramus. Tanta enim sunt, ut intra męnia Urbis reliquię populi innumerate paupertate affectę consistent et omnibus forinsecus devastatis ac in solitudinem redactis nichil iam restet, nisi, quod Deus avertat, ipsius Urbis excidium. Sed et quantum nos Leo venerabilis episcopus, apocrisarius et missus sanctę Romanę ecclesię, communis quoque fidelis, a vestro servitio rediens de hoc, quod a vobis retulit, post se vestrum exercitum contra Agarenos esse mittendum, letificaverat, tantum hucusque eundem nobis expectantibus, quia consecuti non sumus, validior meror et ineffabilis angustia contristavit, quia tota Campania ab ipsis Deo odibilibus Saracenis funditus devastata iam fluvium, qui a Tiburtina urbe Romam decurrit, furtim transeunt et tam Sabinos quam sibi adiacentia loca prędantur. Sanctorum quoque basilicas et altaria destruxerunt, sacerdotes et sanctimoniales, alios quidem captivos duxerunt, alios autem variis mortibus necaverunt et omnem Christi sanguine redemptum populum in circuitu deleverunt. [...] Non enim, sicut vos forsitan estimatis, mediocre malum tota nostra ecclesia patitur, minimis status rei publicę damnis afficitur, sed alia Saracenorum incursibus, alia autem Christianorum ita sunt exterminata et devastata tyrannide, ut non nostra sint, quę nostra fuerunt, quin potius solo nomine omnibus illis utamur et vel ad defensionem patrię vel ad aliquam utilitatem nostrę ecclesię quorumlibet solacia numquam inveniamus.¹⁷

Stärker als frühere Briefe blickt Reg. J. VIII. 31 auf die Situation in Rom selbst, wo große Teile der verbliebenen Bevölkerung durch das unverfrorene Handeln

*Romanę ecclesię calamitates atque oppressiones, quas a paganis et ab iniquis Christianis sine cessatione patitur, ad memoriam reducentes ab eodem augusto consolationem et optatam opem, sicut sperabamus, tandem aliquando consequi mereremur. Sed omnium viarum aditibus a malis obsessis hominibus plus nos compulit dolor lacrimas fundere, quam locus pateret ad vos nostros missos dirigere, quia ex uno, sicut diximus, Christiani, ex alio pagani ita nos crudeliter persecuntur, ut solis męnibus Urbis relictis omnia in circuitu longe lateque consumpta habeant et in solitudinem prorsus redacta. Zur fortgesetzten Verschlechterung des Anfang 876 scheinbar noch guten Verhältnisses zwischen Johannes VIII. und Lambert von Spoleto siehe Arnold, *Johannes VIII.*, 113-115 u. Hlawitschka, „Die Widonen im Dukat von Spoleto“, 66-74.*